Nº 205, quinta-feira, 23 de outubro de 2014 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014102300029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA N° 4.744, DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o que consta
do Processo nº 23070.000118/2014-13, resolve:

Designar Fabiana Moreira Machado, CPF nº 028.124.771-48,
Matrícula nº 2076689/SIAPE, Assistente de Administração, para
exercer a função de Assistente da Direção do Departamento do Pes-
soal, FG-2.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

RETIFICAÇÕES

N° 1 - Retificar os termos da Portaria N° 4472, publicada no D.O.U.
em 16/10/2014, seção 2, pág 22, que autorizou o afastamento do País
a Sandra de Fátima Oliveira, Matrícula nº 6302138/SIAPE, Professor
Associado, lotada no Instituto de Estudos Sócio-Ambientais, para
participar do "Congreso Iberoamericano de Ciencia, Tecnología, In-
novación y Educación", na cidade de Buenos Aires/Argentina, no
período de 11 a 15/11/2014, para fazer constar, onde se lê: com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, leia-se: com ônus para
a Universidade Federal de Goiás/IESA. (Processo nº
23070.019244/2014-41)

N° 2 - Retificar os termos da Portaria N° 4065, publicada no D.O.U.
em 26/09/2014, seção 2, pág 33, que autorizou o afastamento do País
a Eliana Marta Barbosa de Morais, Matrícula nº 2315522/SIAPE,
Professor Adjunto, lotada no Instituto de Estudos Sócio-Ambientais,
para participar do "III Coloquio Internacional de Investigadores en
Didáctica de la Geografía", na cidade de Buenos Aires/Argentina, no
período de 13 a 18/10/2014, para fazer constar, onde se lê: com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, leia-se: com ônus para
a Universidade Federal de Goiás/IESA. (Processo nº
23070.016040/2014-59)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA Nº 1.109, DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor pro tempore em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº
1.107/2014, no uso de suas atribuições legais, considerando o que
consta no inciso I do art. 9º da Lei 8.112/1990, no Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011, na Portaria Interministerial nº 461, de 20/11/2013,
publicada no DOU de 21/11/2013, no Edital UFPR nº 165, de
04/04/2014, publicado no DOU de 07/04/2014, do concurso público
para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível 1,
da Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, e o que consta
no processo 23422.003494/2014-22,resolve:

Art. 1º Nomear Rodrigo Santos da Lapa na vaga de código
nº 924161.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAETANO CARLOS BONCHRISTIANI
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.381, DE 17 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ALE-
XANDRE BESSA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1741322,
lotado na Faculdade de Engenharia, para participar do IEEE Sensors
2014, com apresentação de trabalho, em Valência/Espanha, de
28/10/14 A 07/11/14, incluído o deslocamento, com ônus para FA-
PEMIG (transporte), conforme consta do Processo nº
23071.017409/2014-31.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.382, DE 17 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente MA-
RIA LUZIA DA ROSA E SILVA, Matrícula SIAPE nº 1148548,
lotada no Instituto de Ciências Biológicas, para participar do XXII
Congreso Latinoamericano de MIcrobiología- ALAM 2014, com
apresentação de trabalho, em Cartagena de Índias/Colômbia, de
04/11/14 A 09/11/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE(diárias), conforme consta do Processo nº 23071.017287/2014-
82.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA Nº 1.384, DE 17 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JOSÉ
FABRI JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 2104528, lotado na Faculdade
de Medicina, para participar do 90th Annual Greater New York Den-
tal Meeting, com apresentação de trabalho, em Nova Iorque/EUA, de
26/11/14 A 05/12/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.015780/2014-
68.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 1.178, DE 16 DE OUTUBRO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições re-
gimentais, de acordo com o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o
Decreto nº 7.485, de 18/5/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, de
29/5/2014, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com nova
redação dada pela Lei 12.863, de 24/9/2013, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Juliana Mesquita Freire, habilitada em
concurso público homologado por meio do Edital nº 102 publicado no
D.O.U. de 5/12/2013, para o cargo de Professor Adjunto A, da classe
A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro Permanente
desta Universidade, regime de trabalho de dedicação exclusiva, com
lotação no Departamento de Química, no código de vaga nº 0920387,
redistribuído pela Portaria MEC nº 1.181, publicada no D.O.U. de
20/9/2012.

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112/90,
com nova redação dada pela Lei nº 9.527/97.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 7.170, DE 20 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar, em caráter excepcional o afastamento do país do
servidor RENATO ANTONIO CELSO FERREIRA, Professor As-
sociado, no período de 20/10/2014 a 24/10/2014, para participar do
"26th International Symposium on Computer Architecture and High
Performance Computing", em Paris/França, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.083914/2014-63.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 7.179 - Autorizar o afastamento do país do servidor ALMIR DE
SOUSA MARTINS, Professor Associado, no período de 28/10/2014 a
10/11/2014, para participar de Cooperação Internacional, em
Akron/EUA, com ônus limitado. Processo nº 23072.083965/2014-
95.

Nº 7.181 - Autorizar o afastamento do país do servidor SEBASTIÃO
JOSÉ NASCIMENTO DE PADUA, Professor Associado, no período
de 27/10/2014 a 31/10/2014, para participar do seminário "Quantum
Optics VII", em Mar Del Plata/Argentina, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.084004/2014-06.

Nº 7.182 - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCUS
ABÍLIO GOMES PEREIRA, Professor Adjunto, no período de
09/11/2014 a 15/11/2014, para participar da Celebração do 40º ani-
versário do Instituto de "Estudios Latinoamericanos", em San Jo-
sé/Costa Rica, com ônus limitado. Processo nº 23072.083880/2014-
15.

Nº 7.183 - Autorizar o afastamento do país da servidora LIZA FI-
GUEIREDO FELICORI VILELA, Professor Adjunto, no período de
30/10/2014 a 07/11/2014, para participar do "iGEM- Competição
Internacional de Biologia Sintética", em Boston/EUA, com ônus, me-
diante concessão de auxílio pela CAPES. Processo nº
23072.083766/2014-87.

Nº 7.184 - Autorizar o afastamento do país do servidor WILLIAM
ROBSON SCHWARTZ, Professor Adjunto, no período de 02/11/2014
a 05/11/2014, para participar do "IAPR Iberoamerican Congress on
Pattern Recognition", em Puerto Vallarta/México, com ônus limitado.
Processo nº 23072.084001/2014-64.

Nº 7.185 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARTA
AFONSO FREITAS, Professor Associado, no período de 06/11/2014
a 16/11/2014, para realizar visita técnica, em Compiègne/França, com
ônus limitado. Processo nº 23072.083617/2014-18.

Nº 7.187 - Autorizar o afastamento do país do servidor CARLOS
HENRIQUE MONKEN, Professor Titular, no período de 16/11/2014
a 22/11/2014, para participar do seminário "Latin America Optics and
Photonics - LAOP", em Cancun/México, com ônus limitado. Processo
nº 23072.083846/2014-32.

Nº 7.195 - Autorizar o afastamento do país do servidor TÚLIO
PINHO NAVARRO, Professor Adjunto, no período de 14/11/2014 a
22/11/2014, para participar do "Veith Symposium", em Nova York/
EUAa, com ônus limitado. Processo nº 23072.083762/2014-07.

Nº 7.196 - Autorizar o afastamento do país do servidor AMARY
CÉSAR FERREIRA, Professor Associado, no período de 02/11/2014
a 15/11/2014, para participar de mesa redonda, em Coimbra/Portugal,
com ônus limitado. Processo nº 23072.083743/2014-72.

Nº 7.197 - Autorizar o afastamento do país da servidora TELMA DE
SOUZA BIRCHAL, Professor Associado, no período de 10/11/2014 a
16/11/2014, para participar do "Colóquio Montaigne et le scepti-
cisme: nouvelles perspectives" ", em Lyon/France, com ônus limi-
tado. Processo nº 23072.083972/2014-97.

Nº 7.198 - Autorizar o afastamento do país da servidora ANDRÉ
RICARDO MASSENSINI, Professor Associado, no período de
08/11/2014 a 21/11/2014, para participar de Cooperação Internacional
e, do "Neuroscience Meeting 2014", em Pittsburgh/Washington/
EUA, com ônus, mediante concessão de auxílio pela FAPEMIG.
Processo nº 23072.083910/2014-85.

Nº 7.210 - Autorizar o afastamento do país do servidor GERALDO
ROBSON MATEUS, Professor Titular, no período de 08/11/2014 a
14/11/2014, para participar do "2014 Informs Annual Meeting ", em
San Francisco/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.084003/2014-53.

JAIME ARTURO RAMIREZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 6422, de 22/09/2014, publicada no DOU de
24/09/2014, Seção 2, página 31, que autorizou o afastamento do país
à servidora ANA MARIA RABELO GOMES, onde se lê: "... com
ônus limitado ...", leia-se: "... com ônus, mediante concessão de
auxílio pela SECADI ...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

PORTARIA Nº 249, DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no exercício de Reitor, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de
junho de 2013, e a Portaria MEC Nº 756, de 14 de agosto de
2013,resolve:

DECLARAR, a partir do dia 21/10/2014, com fundamento
no art. 33°, inciso VIII, da Lei n° 8.112, de 11.12.90, a vacância do
cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Capa-
citação 1, Padrão 01, ocupado por ANDERSON CARNEIRO MAS-
CARENHAS, Matrícula SIAPE 2835256, código de vaga nº 1000547,
lotado na Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação
desta Universidade, em virtude de posse em cargo inacumulável,
tendo em vista o que consta no Processo nº 23066.058326/14-17.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ, no exercício da Reitoria e no uso de suas atri-
buições conferidas pela Portaria nº 817, de 10 de abril 2014, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 14 de abril de 2014, Seção 2,
pág. 33, e consoante as disposições legais e estatutárias vigentes,
resolve:

Nº 2.277 - Designar, a partir de 1º de outubro de 2014, a servidora
ANDREA IMBIRIBA DA SILVA, Técnica em Assuntos Educacio-
nais, para exercer a função gratificada de Coordenadora de Avaliação
Institucional, código FG-1, desta Universidade. (Processo nº
2 3 2 0 4 . 0 111 8 0 / 2 0 1 4 - 7 8 ) .

Nº 2.308 - Dispensar, a partir de 25 de agosto de 2014, o servidor
WALDINEY PIRES MORAES, Professor do Magistério Superior, da
função comissionada de Coordenador do Curso de Farmácia, código
FCC, do Instituto de Biodiversidade e Florestas desta Universidade.

ANSELMO ALENCAR COLARES

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-23T04:58:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial